
COPIA

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 127 del 15/09/2015 

 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio e nulla -osta per Festa di San Francesco d'Assisi 

Patrono d'Italia 2015. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno quindici del mese di settembre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Premesso: 
 che con nota del 06.08.2015, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 11661 in data 
10.08.2015, il Rettore del Santuario Madonna della Vetrana, Fra Filippo D’Alessandro, al fine di 
organizzare i festeggiamenti in onore di San Francesco D’Assisi, che si svolgeranno il 4 ottobre 
p.v., ha chiesto all’Amministrazione Comunale le seguenti concessioni: 
 

1. il patrocinio dell’Ente e l’esonero dal pagamento dell'imposta comunale sulla pubblicità 
della predetta manifestazione sui quali non sono previsti gli sponsor; 

2. l'esenzione dal pagamento della tassa per l'occupazione del suolo pubblico; 
3. l’attestazione di idoneità dei luoghi interessati alla manifestazione di cui all’oggetto 

(Piazzale San Francesco antistante il Santuario) atteso che in detti luoghi avverrà la 
degustazione di prodotti alimentari (stands gastronomici e bancarelle); 

4. la chiusura al traffico veicolare e il divieto di sosta di tutto il piazzale così come segue: 
- sabato 3 dalle ore 19:00 alle ore 22:00; 
- domenica 4 ottobre dalle ore 10:00 alle ore 12:00 per consentire alla banda di 
eseguire il Concerto sulla Cassa Armonica e dalle ore 16:00 sino a fine manifestazione 
per consentire la fiaccolata e la processione con la Sacra immagine del Santo che avrà 
il seguente itinerario: Largo San Francesco, Via Convento, Strada Madonna delle 
Grotte, Via Alberobello, Largo san Francesco; 

5. la disponibilità di transenne in quanto sarà installata sul piazzale antistante il Santuario 
una cassa armonica per l’esibizione della Banda; 

 

che con medesima nota si informa l’Amministrazione che saranno garantiti i servizi igienici 
all’interno del Santuario e che ci si riserva di presentare una distinta richiesta di autorizzazione per 
i fuochi artificiali dal pirotecnico incaricato; 

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, la promozione di iniziative 
culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica e che riconosce il valore 
culturale, sociale e turistica dell’iniziativa proposta; 

considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, quello di 
incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti 
religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente 
l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e turistica; 
  ritenuto, pertanto, di patrocinare e di concedere il nulla - osta, per quanto di competenza, 
per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore di San Francesco D’Assisi, che si svolgeranno nei 
giorni 3 e 4 ottobre p.v. e, nel contempo, di concedere le autorizzazioni richieste; di esonerare il 
Santuario Madonna della Vetrana dal pagamento della tassa di occupazione di suolo pubblico per 
gli spazi sopraindicati e dell'imposta comunale sulla pubblicità; 

dato atto che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, non 
contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 viso l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, al Rettore del Santuario Madonna della 
Vetrana di Castellana Grotte, Fra Filippo D’Alessandro, il patrocinio del Comune, il nulla - 
osta, per quanto di competenza, per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore di San 
Francesco D’Assisi, che si svolgerà nei giorni 3 e 4 ottobre p.v.; 

2. di esonerare il Santuario Madonna della Vetrana di Castellana Grotte dal pagamento della 
Tosap per l’allestimento delle strutture e attrezzature necessarie alla sopracitata 
manifestazione sugli spazi di suolo pubblico individuato e dell'imposta comunale sulla 
pubblicità, limitatamente a 20 locandine; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per 
autorizzazione e attestazione di idoneità dei luoghi) al Comando di Polizia locale (per 
predisporre l'ordinanza di chiusura al traffico veicolare e il divieto di sosta di tutto il piazzale 
così come segue: 

- sabato 3 ottobre dalle ore 19:00 alle ore 22:00; 
- domenica 4 ottobre dalle ore 10:00 alle ore 12:00 per consentire alla banda di 

eseguire il Concerto sulla Cassa Armonica e dalle ore 16:00 sino a fine 
manifestazione per consentire la fiaccolata e la processione con la Sacra immagine 
del Santo che avrà il seguente itinerario: Largo San Francesco, Via Convento, 
Strada Madonna delle Grotte, Via Alberobello, Largo san Francesco e per la 
fornitura di transenne in quanto sarà installata sul piazzale antistante il Santuario 
una cassa armonica per l’esibizione della Banda; 

4. di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla Società I.C.A. s.r.l. – Imposte 
Comunali Affissioni – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e TOSAP, con sede in via Michele Latorre, 
5/b a Castellana Grotte, nonché al Santuario Madonna della Vetrana di Castellana Grotte, così 
come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente Regolamento Comunale; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 10/09/2015 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile:  
 
Castellana Grotte, 11/09/2015 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1401 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/09/2015 al 02/10/2015. 

Castellana Grotte, 17 settembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/09/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 settembre 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A



